
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Locadora: Isane Therezinha Zahluth Monteiro, CPF: 055.644.922-34, 
residente e domiciliada nesta Cidade.
Data de Assinatura: 15/02/2021
Vigência: 17/02/2021 a 16 /02/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora 
Administrativa e Financeira

Protocolo: 627853

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo principal N.º 1303680/2018
Dispensa de Licitação: 003/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora Catarina 
Ribeiro dos Santos.
Objeto: Locação do imóvel na localidade de Rio Maúba, no Município de 
Abaetetuba/PA., pertencente a senhora Catarina Ribeiro dos Santos, sob o 
CPF Nº 572.050.192-49, para funcionamento de moradia dos professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC.
Valor Mensal: R$ 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais)
Valor Anual: R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 15/02/2021.
 Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 003/2021-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 1303680/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA nº. 343/2018 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 15 de fevereiro de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 628299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:000033/2021 DE 15/02/2021

De acordo com o Processo nº 151174/2021
I- Revogar, a contar de 03/02/2021, a Portaria nº 9173/2020 de 
27/11/2020, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %, (sessenta porcento) a servidora KECYA RHUANE ANTENORIA 
MATOS, matrícula nº 55588662/2, Assist. Administrativo, lotadoa na 
Divisão de Lotação.
II- Conceder, a contar de 03/02/2021, Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, ao servidor WAGNER BRITO ALVES, matrícula nº 57214452/1, 
Assist Administrativo, lotado na Divisão de Lotação, em substituição a(o) 
servidor(a) mencionado(a) no item anterior.

REVOGAR
PORTARIA N.º:693-2021 DE 11/02/2021

Revogar, a contar de 01/02/2021, a cessão para o TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO ESTADO DO PARÁ, em relação a servidora RAQUEL DE LIMA 
VIDAL, matricula nº 57212575/1, Assistente Administrativo, concedida 
através da Portaria Coletiva nº 019/2021 de 14/01/2021, com ônus para 
o Órgão de origem

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:750-2021 DE 15/02/2021

Tornar sem efeito a Portaria nº 645/2021 de 08/02/2021, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, da servidora SILVIA HELENA 
BENTES DE ALMEIDA, matrícula nº 759929/1, Assist Administrativo, lotado 
na Corregedoria.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:751-2021 DE 15/02/2021

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora JULIE ROSE 
CARVALHO DA FONSECA, matricula nº 5894947/1, Assist. Administrativo, 
lotada na EE. Prof. Temistocles Araujo/Belém, no período de 03/02/2021 
a 02/02/2023.

CANCELAR LICENÇA INT. PARTICULAR
PORTARIA Nº.:752-2021 DE 15/02/2021

Cancelar, a contar de 09/02/2021, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da Portaria nº 1782/2020 de 19/03/2020, da 
servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO matricula nº 5902026/1, 
Fonoaudiologo, lotada na EEEF.Anexo I Barão do Rio Branco/Belém

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:000032/2021 DE 15/02/2021

Formalizar a dispensa da servidora ANA MARIA CAVALHEIRO CARDOSO, 
lotada na EE.Basilio de Carvalho/Abaetetuba, do emprego de Professor, a 
partir de 01/04/1976, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000031/2021 DE 15/02/2021
Formalizar a dispensa da servidora MARIA DO SOCORRO BENTES VIANA, 
matricula nº 5120870/019, lotada na EE.2G Alvaro A. da Silveira/
Santarém, do emprego de Professor, a partir de 01/08/1994, para fi ns de 
regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.755/2021 DE 15/02/2021

Nome:MARIA REGINA PINHEIRO RUIVO MONTEIRO
Matrícula:5157765/3Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE.Prof.Ramiro Olavo R. Castro/Ananindeua
Período:01/02/2021 a 01/04/2021
Triênios:23/09/2016 a 22/09/2019

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:733-2021 DE 15/02/2021

Conceder Licença Maternidade a SAMIRIA DE CASSIA CASTRO DE JESUS, 
matricula nº 57220536/3, Professor, lotada na EE.Irmã Dulce/Parauapebas, 
no período de 30/11/2020 a 28/05/2021

PORTARIA Nº.:732-2021 DE 15/02/2021
Conceder Licença Maternidade a DEILANE MIRANDA DE FREITAS, matricula 
nº 57216338/1, Assist. Administrativo, lotada na 2ª URE/Cametá, no 
período de 18/09/2020 a 16/03/2021

PORTARIA Nº.:691-2021 DE 10/02/2021
Conceder Licença Maternidade a JENNIFER DE JESUS SILVA, matricula nº 
5936083/1, Professor, lotada na EE. Dr. Vicente de Paula/Irituia, no período 
de 24/11/2020 a 22/05/2021

PORTARIA Nº.:179/2020 DE 15/01/2021
Conceder Licença Maternidade a NEIDE COSTA LEITE LOPES, matricula 
nº 5937576/1, Professor, lotada na CEEM. Frei Constancio/Almeirim, no 
período de 15/03/2020 a 10/09/2020

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:688/2021 DE 10/02/2021

Conceder Licença Paternidade a NEUCIRLEY RAMOS RODRIGUES, matricula 
nº 57216834/1, Servente, lotado na EE.Prof. Oliveira Brito/Capanema, no 
período de 21/10/2020 a 30/10/2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:730/2021 DE 12/02/2021
Conceder Licença Paternidade a RICARDO ALMEIDA MACHADO, matricula 
nº 54194800/2, Professor, lotado na EE.Antonio Candido Machado Sede/
Terra Santa, no período de 09/10/2020 a 18/10/2020, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:10/2021 DE 13/01/2021
Conceder Licença Paternidade a ROBERTO COSTA NUNES, matricula nº 
5947880/1, Professor, lotado na EE.Acy Barros/Marabá, no período de 
24/12/2020 a 02/01/2021.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:729/2021 DE 12/02/2021

Conceder Licença Casamento a ROSA MARIA JESUS DA SILVEIRA, 
matricula nº 57202777-2, Espec. em Educação, lotada na EEI. Silvestre 
Carneiro/Capanema, no período de 15/10/2020 a 22/10/2020, para fi ns 
de regularização funcional.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:690/2021 DE 10/02/2021

Conceder Licença Luto a GILVAN DA SILVA PINTO, matricula nº 54197722/2, 
Professor, lotado na EMEF. Murumuru(Anexo I)Monte Alegre., no período de 
21/11/2020 s 28/11/2020, para fi ns de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.:737/2021 DE 15/02/2021

Nome:EVAIR DE MORAES SOUSA
Matrícula:643513/1 Período:03/05 à 01/06/21Exercício:2020
Unidade:EE.Murinin/Benevides

PORTARIA Nº.:736/2021 DE 15/02/2021
Nome:ANA PAULA MORAES DOS SANTOS
Matrícula:5897109/1Período:03/05 à 01/06/21Exercício:2020
Unidade:Depto de Educ.deAtiv.Fisicas/Belém

PORTARIA Nº.:744/2021 DE 15/02/2021
Nome:INGRID SERRUYA MACHADO
Matrícula:57216997/1 Período:15/03 à 13/04/21Exercício:2020
Unidade:Depto de Educ.deAtiv.Fisicas/Belém

PORTARIA Nº.:741/2021 DE 15/02/2021
Nome:LUIZ FILIPE WANDERLEY BORGES JUNIOR
Matrícula:5897217/1 Período:01/03 à 30/03/21Exercício:2020
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:742/2021 DE 15/02/2021
Nome:WANNICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA
Matrícula:6310208/2 Período:03/05 à 16/06/21Exercício:2020
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:743/2021 DE 15/02/2021
Nome:WALTER GOMES RODRIGUES JUNIOR
Matrícula:80845287/1 Período:09/01 à 22/02/21Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:740/2021 DE 15/02/2021
Nome:NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO
Matrícula:5897320/1Período:01/03 à 30/03/21Exercício:2021
Unidade:Depto de Inspenção e Ducument. Escolar/belém

PORTARIA Nº.:739/2021 DE 15/02/2021
Nome:GLEYCIANE BARBOSA CARVALHO
Matrícula:5947267/1 Período:15/03 à 13/04/21Exercício:2021
Unidade:Gabinete do Secretário/Belém


